Abrams với chiến thuật clear and hold ( quét sạch và bình định ) hay là vì khẩu AK 47 đã đến trên
chiến trường miền nam từ năm 1964 , trong khi Quân lực VNCH vẫn dùng khẩu Grand và Carbine bắn
từng phát một cho mãi đến năm 1968, sau Tết Mậu Thân mới được trang bị M-16 . Hoặc là người đứng
đầu Bạch cung Richard M. Nixon đã bội ước không thực hiện lời cam kết khi ép buộc Việt Nam Cộng Hòa
phải chấp nhận các điều khoản của Hiệp Định Paris 27 tháng 1 năm 1973 , rằng nếu cộng sản Bắc Việt
vi phạm Hiệp định Paris thì Hoa Kỳ sẽ can thiệp bằng vũ lực, rằng Hoa Kỳ sẽ thực hiện trên căn bản
một- đổi - một các chiến cụ mà Quân lực VNCH bị tổn thất .